

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release November 2, 2019

Rules notified for rehabilitation of sick companies

Islamabad November 2, 2019: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) with the approval of the federal government has notified the Corporate Restructuring Companies Rules, 2019. The enactment of Rules provided institutional arrangements and legal processes for the revival and rehabilitation of potentially viable companies.

The Rules were notified in terms of section 15 of the Corporate Restructuring Companies Act, 2016. Earlier the Act was passed by the Parliament to provide for the establishment, licensing and regulation of corporate restructuring companies and the manner in which they carry on business.

The new law as introduced is perceived as a revolutionary step in acquisition, management, restructuring and resolution of non-performing assets of financial institutions besides restructuring reorganization, revival and liquidation of financially distressed companies and their businesses. Generally, corporate restructuring happens when a corporate entity is experiencing significant problems and is in financial jeopardy.

The provisions of section 4 of the Act provides that no corporate restructuring company shall be incorporated or carry on business unless it holds a licence from the Commission and register as a public limited company.

The corporate restructuring companies shall be responsible to acquire and to manage and restructure or dispose of distressed companies, their businesses and properties. The restructuring companies shall also support and raise finances for rehabilitation, restructuring, reorganization or liquidation of distressed companies businesses and their properties.

The new law will enable the financial institutions to transfer its non-performing assets to a corporate restructuring company along with all titles, rights, privileges and remedies available and attached to such assets for its proper management.

Globally, the process of corporate restructuring is considered instrumental to eliminate the financial crisis and enhance the corporation performance. Usually, the corporations facing the financial crunches hires a financial and legal expert for advisory and assistance. In the modern era, the management of the distressed corporations in order to improve its performance and to focus on its core strategy, dispose of non-performing assets and businesses which do not align with its core strategy.

The Corporate Restructuring Companies Law is seen by many as instrumental in turnaround of the sick industry in Pakistan.

یمار صنعتوں کی بحالی کے لئے خصوصی کمپنیوں کے رولز جاری:ایس ای سی پی

اسلام آباد (نومبر 2) سکیورٹیز اینٹر ایکس چینج کمیشن آف پاکتان نے وفاقی حکومت کی منظوری کے بعد کارپوریٹ ریسٹگچرنگ کمپنیز کے رولز 2019 جاری کر دئے ہیں۔ کارپوریٹ ری سٹگچرنگ کمپنیوں کے ایکٹ کی دفعہ 15 کے تحت جاری ان ضوابط کے ذریعے بیار مالیاتی اداروں اور صنعتوں کی بحالی کے لئے ریگولیٹری فریم ورک مہیا کر دیا گیا ہے۔

مالیاتی اداروں کے نان پر فارمنگ اثاثہ جات اور مالی مسائل کا شکار اداروں کے بحالی کے لئے خصوصی کمپنیوں کا قیام ایک انقلابی اقدام ثابت ہو گا جس سے بیار صنعتوں اور اداروں کو بحال کر کے ان اثاثوں کو منافع بخش بنایا جاسکے گااور ملک کی معاشی ترقی میں معاون ہوں گے۔

پاکستان کی پارلیمنٹ نے کارپوریٹ ری سٹکچر نگ کا قانون منظور کیاتھا جس کے تحت بیار صنعتوں اور اداروں کی بحالی کے لئے خصوصی کمپنیوں کے قیام،
ان کولائسنس کے اجراءاور کمپنیوں کی بحالی کو صنعت کا درجہ دیا گیا ہے۔ایس ای سی پی کی جانب سے جاری قوائد میں کارپوریٹ بحالی کے لئے کام کرنے والی ان کمپنیوں کے لئے جامع ریگولیٹری فریم ورک مہیا کر دیا گیا ہے۔اس قانون کی دفعہ 4 کے تحت کارپوریٹ ری سٹکچر نگ کے لئے کمپنیاں اسی ای سی ان کے ساتھ بطور پبک لمیٹٹر کمپنیاں رجسٹر ہوں گی اور ان کمپنیوں کو ایس ای سی بی سے لائسنس کا اجراء کیا جائے گا۔

کارپوریٹ ری سنگچرنگ کے لئے قائم خصوصی کمپنیاں مالی مسائل کا شکار کمپنیوں اور بیار صنعتوں کا انتظام سنھبال کران کو بحال کریں گی یاان کے کاروبار اور اثاثہ جات کو ٹھکانے لگائیں گی۔ خصوصی کمپنیاں مالی مسائل کا شکار اداروں کی بحالی کی با قاودہ منصوبہ بندی کریں گی اور بحالی کے لئے مالی وسائل مہیا کریں گی۔ کارپوریٹ ری سنگچرنگ کے قانون کے بعد اب مالیاتی ادارے اپنے بیار اثاثہ جات بمعہ تمام اختیارات بحالی کے لئے ان خصوصی کمپنیوں کو منتقل کر سکیں گے۔

جدید د نیامیں بیار صنعتوں کی بحالی کا قانون اور الیی خصوصی کمپنیوں مالی مسائل کا شکار ادار وں کی بحالی کے لئے اہم کر دار ادا کرتی ہیں۔ بیار صنعتوں کی بحالی ایک سپشیلائرزڈ فیلڈ بن چکی ہے۔